**P**reterea de defectu nataliū n̄ erubescas  
qz si tu sis honest⁹ nōc tibi curādū q̄li  
b⁹ parētib⁹ sis nat⁹. Uñ Aug⁹: Undecūqz  
hoīes nascam⁹: si parētū vitia nō sectant̄ hoī  
nesti et salui erūt. Uñ Chryso. Nūqz de vi-  
tis erubescam⁹ parētū: s̄z vñū illud q̄rem⁹  
vt sp̄ aplectem⁹ & tutē. Uñ etiā Hieronym⁹

Nasci de adulterio nō est ei⁹ culpaq; nascit⁹  
h̄illi⁹ q; generat. Et itez. Dñs nr̄ iesus xp̄s  
voluit nō solū de ali⁹ enī genis: s̄z etiā de adul‐  
terini⁹ p̄mīxtiōib⁹ nasci: nob̄ magnā fidu‐  
ciā p̄stās: vt q̄licūq; modo tñ vt ei⁹ vestigia  
imitemur ab ip̄si⁹ corpore nō separari: cui⁹  
p̄ fidē mēbra effecti sum⁹. hec Hieronym⁹.

**D**e carētia nobilitatis. **C**a. v.

**Q**uez te ignobilitate generis nō turbe‐  
ris: qz si velis p̄stantiorē nobilitatem  
psequi poteris. Hec pfecto illa est: que non  
z diuitijs temporali⁹. sed ex thesauris oris  
spūalib⁹. Un in decretoz volumine dicit⁹.  
Nos qui possum⁹ nō ex locoz vel generis  
dignitate: l̄z mox nobilitate inotescere debe‐  
mus. Tlez qd de ea generis nobilitate mul‐  
ti curas quā de⁹ pa⁹ curas. Un Hierony.  
Sola apud deū libertas est nō suire pctis  
Sūma apud deū nobilitas ē claz esse virtu‐  
tib⁹. Un z Chryso. Ille clar⁹ ē: ille s̄blimis  
ē. ille nobil⁹: ille tūc integrā nobilitatē suāpu‐  
tet si dedigneſſuire vitijs z ab eis supari.  
Un zitez Hiero. Ille apd deū p̄est potior:  
nō quē nobilitas generis: nec dignitas sclī‐  
s quē deuotio fidei z sancta vita p̄mcndat.  
Et ideo vt hortat idē Hieronymus. Nulli  
te vñq; de generis nobilitate ppones: nec ob

# Liber

scuriores quoslibet et humili loco natos te  
inferiores putas: nescit religio nostra personas  
nec traditioes hominum sicut aias inspicit. hec hic.  
Igitur saltus apud religiosas metes inter nobis  
biles genere et ignobiles non est differentia: quod  
si forte aperitur non religiosos fuerit: non est cura  
At te etiam quod plerumque nobilitati virtutum est anima  
xii: et ideo de ea minima est curadum. Unus Hieronimus.  
Plerumque nobilitas carnis ignorabilitate pa-  
rit metus. Unus et Gregorius. Non nullus solet no-  
bilitas generis parere ignorabilitatem metus: ut  
minima se in humero despiciat: quod plerumque ceteris  
aliquid fuisse meminerint. hec Gregorius. Sed  
perfecto melius est nobiliter hominem habere iterio-  
rem et mentem: quod exteriorem et carnem: quod secundum metu-  
tum homo est factus ad dei ymaginem: et mens su-  
perior pars est animus et caput eius. Minime  
etiam te potest impedire ignorabilitas generis ne-  
glijens efficiaris. Unus Chrysostomus. Quid potest  
ei que sordidant mores clara gaudatio? Aut  
quod illigeneratio vilis que mores adornant  
Ipse enim vacuum se ab oibus bonis actibus ostendit  
quod gloriae publice. Et iterum. Melius est de perceptibili  
genere clarus fieri: quod de claro genere perceptibili  
nasci. Qui enim de claro clarius nascitur. gloria  
claritudinis eius non est eius solius: sed etiam et  
generis. Qui autem de perceptibili genere clari-

rus egreditur: tota gloria claritudinis eius est solo. Qui vero de contemptibili genere contemptibilis nascitur: omnis turpitudine illius est eius solius. Ideo melius est ut in te gloriantur paretes quod tu in partibus. hec Libyso. Multo ergo melius est nobiliter esse se perfectum in persona propria sive per conditiones personales et quasi essentiales: quam per tractas a partibus conditiones extrinsecas et quasi accidentiales. Si quod enim bonum in nobilitate est illud solum in virtute consistit. Unde Hierony. Nullus alius video in nobilitate appetendum: nisi per nobiles quadam necessitate pressuram ne a antiquorum probitate degeneret. Unde et Boetius. Si quod est in nobilitate bonorum id esse arbitrio solum ut ipsa necessitas video ne a maiorum virtute degeneret. Igitur qualitercumque parentum filius dicaris: non poteris esse ignorabilis nisi sola opinione. Sed nobilis es in veritate: si tamen non per virtutem degeneraueris.

### **D**e aliquorū de parētela vilitate vel indignitate. **C**a. vi.

**D**ominum inde non turbabis si de tua parētela humiles quosdam habes et dignobiles. Nam si inde turbaris: hinc ideo est: quod inde verecundiaris: quod plane ascribis tue supbie. Proinde nimis tu de ipsis ut de magis humiliis habens

# Liber

beres poti⁹ gloriari: et ipsi de te tanq⁹ de supbo  
et vitiioso possent enibescere. Glorieris igit⁹  
de ipsis ut de exaltādis: ipsi vero de te enibeh  
scere possent: et tu magis de te humiliando  
Regula enī hec scu diuinā sentētia irreuo/  
cabilitatē stabit. quia dicit⁹. Qui se exaltat hūi  
liabit: et q⁹ se humiliat exaltabit. Cōsulo itaq⁹  
ut pares tibi illos estimes et si nō maiores:  
mutaiudicium et te estimes viliorem et inferiorem  
vīsim iteriorem hoīez. Et certe vex̄ estimares  
si nō mūdi iudicio: tñ celi. p ut patebit i iudicio  
vniuersali. Quid igit⁹ tibi de exteriori:  
nobilitate generi. et cur de iugibilitate exterio/  
ri aliq⁹ tue parētele enibescit. Sunt enī illi  
forte magni corā deo faciēte h̄ eoꝝ hūilitate  
q⁹ iterioris nobilitat̄ claritas euīdēti⁹ fi/  
nalit apparet: qñ nobiles mūdi obscura/  
bunt et in exteriorēs tñbras mittētur.

**S**eptim⁹ liber cōtinet cōsolatio/  
nū remedia oportuna cōtra illa tur/  
batiua que opponūtur diuitiis et re/  
rū facultati. Et habet caplā. v.

i **D**e solatione sup diuitiis sive re/  
temporali carentia.

ii **D**e pditione pecunie et aliorū reꝝ.

**s**q; **D**e abdicatione vel relictione temporalium  
**s**q; **D**e paupertate.  
**v** **D**e penuria.

**D**e consolatione super diuitiarum si-  
ue rerum temporalium caritia. **Ca. ix**

**D**omo igitur tristari non debes de  
diuitiis seu rex temporalium cari-  
tia. propterea multa quod operari solent  
mala. **U**nus Bernardus. **B**itus quod per  
illa non abiit quod possessa nos onerant: amata  
inquinat: amissa cruciat. **E**rite ergo. Diuitiarum  
amor insatiables loge apostoli desiderio tor-  
quet animam quod refrigeret usui suo: ut pote qua-  
rum acquisitione labores: possessio timoris: amissio  
plena doloris est. **H**ec Bernardus. **U**nus et Au-  
gustinus. **A**bijce a te diuitiarum onera: abijce  
vincula non voluntaria: abijce anxietates et tem-  
pore que te pluribus annis inquietant. **E**rite ergo.  
**U**editis rebus nostris nullum maius eorum acce-  
pimus precium quam nos ipsos: implicati enim talibus  
nostris non eramus. **E**rite ergo. **A**uxiliu apostoli cruci  
est apud quem largius fuerit: auxiliu amanti se nichil  
obstat de sua possessione permittit: refudit ei re-  
atum suum cui usum negat. **E**rite ergo. **A**uxiliu  
cula laborum: piculum possidentium: auxiliu eneruah-  
tiori virtutum: auxiliu malus dominus: preditorum seruus

# Liber

Et itez. Morbus diuitiarum est superbia: nam  
gradus animi est qui inter diuitias istomoz  
bo non temptatur: sed maior animus diuitias  
vincens pertinendo. hec Augustinus. Unde  
etiam Chrysostomus. Diuitiarum sequela est luxuria  
ira intemperas: furor: iustus: arrogatia: super  
bia. oīsq; irrationalis motus. Unus et Petrus  
Rufus. Auri custos: scrivator argenti secu  
ritatis non habet: nescit querere: et cui deest secu  
ritas quae periret: pena diues est ille et non celi  
su. Unus et Beda. Familiaris res est: huma  
nū cor opibus ac libertate dissoluti: erūni s  
no ac præputiis ad semetipsum recolligi.  
Dominus inquit misericordia est difficile habere diuitias et  
cor non apponere: dicente domino in euāgeliō.  
Ubi est thesauri tui? ibi et cor tuū. Sed pīlosū  
valde est cor apponere: immo et mortiferum.  
Lordem enī spinis attracto: necesse est hoīc  
mori. Et certe diuitie sunt spine. teste salvati  
tore in quodā loco euāgeliū. Ubi et Gregorius.  
testat dices: quod diuitie spine sunt: quod cogitati  
onū suarum pūctionib; mente lacerat: et cum  
vīsq; ad peccatum pertrahut: quod si in flūto vul  
nere cruentat. hec Gregorius. Bene igitur ē morti  
fex cor apponere. Unus et ne hī pīculū incur  
ramus. promonuit nos dominus propter prophetē dicēt  
Diuitie si affluat nolite cor apponere. Ma

ioz enī cura est sibi de corde: a quo depēdet  
 īterioris hoīs vīta spūalis; sicut a corde car-  
 nali vita carnis. Sine autē magnō pīclō po-  
 test man⁹ apponi hīmōi spinis: nō ad eas ma-  
 nu p̄primendū sūne p̄cludendū: s̄ amouen-  
 dū p̄ largitionē elemosinaz: aperiendo lar-/  
 gā manū ad distribuēdū. Insup diuitie pos-  
 lessē saltē absqz p̄ optitudē eas relinqndi  
 pp̄t deū: disciplinatui xp̄i derogant. Unde  
 ipse xp̄s in euāgelio. Qis inqt qui nō renū-  
 ciaverit oīby que possidet: nō potest meus  
 esse discipulus. Et p̄ter pdicta mala attēde  
 qđ dī Ecclīastico. Si diues fueris n̄ cr̄is  
 imunis a delicto. Et rursus in euāgelio. Qz  
 diues difficile ītrabit ī regnū celoz. Igit̄  
 his oībus malis p̄sideratis: attende verba  
 Bernardi dicēt. Querat diuitias pagan⁹  
 qui sine deo viuit: querat iude⁹ qui terrehas  
 p̄missiones accepit. Sed qua mēte xp̄ian⁹  
 diuitias q̄rit postqz xp̄s btōs esse paupes  
 pdicauit. Et sectare illō salubre Licerōis  
 documentū utilitatis pariter & honestatis  
 plenū diuitijs inqt sine diuitē esse: tu vero  
 p̄ferātūtē diuitijs. Nā si voles diuitias cū  
 frute p̄parare. vix lati's idonee tibi videbū  
 tur diuitie q̄ frutis pedis que sūt. hec ille  
 Et ideo legit de Socrate thebano: q̄ cū ad